Faites-vous comme un trésor de ces paroles, que j'enrichis encore par ma bénédiction. Je vous bénis, vous tous qui êtes ici présents, et je bénis aussi tous ceux qui n'ont pas pu s'unir à vous. Je sais qu'il y a en ce moment-ci à Rome un grand nombre de malades ; je les bénis d'une manière toute spéciale, afin que Dieu leur accorde la patience nécessaire pour supporter leurs souffrances. Je bénis également ceux qui sont en bonne santé, afin que tous travaillent à la gloire de Dieu et au salut des âmes. Que cette bénédiction accompagne tous ceux à qui elle est accordée jusqu'aux derniers instants de leur vie.

*Benedictio, etc.*

— Après son discours, le Saint-Père admit toute l'illustre assistance au baisement de la main.

---

## DISCOURS CCCXII.

**Au Cercle teutonique pour les lectures catholiques  
à Rome : 4 janvier 1874.**

---

*Plusieurs familles allemandes s'unirent aux nombreux associés de ce Cercle, et tous se rendirent dans la salle du Consistoire où fut accordée l'audience. M. de Wall, président du même Cercle et recteur de l'église du Camposanto allemand, prenant la parole au nom de tous les assistants et des différentes nations allemandes, s'exprima en ces termes :*

**BEATISSIME PATER,**

« Cum annis præteritis, tum maxime hoc anno incipiente, intima in te nos gratitudine benignitas illa commovet, quo Societatem nostram nec non omnes germanicæ linguæ catholicos Romæ degentes ad pedes tuos admittere, et vota nostra excipere, et quæ nobis cordi sunt exponentibus aures præbere dignatus es. Tot enim in Germania ac in Helvetiorum Republica et externis et internis hostibus gregem catholicum in dies acrius impugnantibus; quo confugere nos oves nisi ad te velimus, supremum Pastorem, armis Davidicis pugnantem, ac voce, exemplo, oratione, tamquam alter Moyses, populos christianos confortantem ?

« Absit autem, Beatissime Pater, ut modicæ fidei veniamus conques-  
turi. In illa namque Præsulum nostrorum apostolica fortitudine, cleri nostri fidelitate, oratorum eloquentissimorum constantia, piissima gregis alacritate, omnium denique nostrorum una cum infallibili Sede strictissima unitate, tamquam in quintuplici ancora stat fixa medio in turbine nostra de felici eventu fiducia.

« Ac sane, dum tecum oramus: « Accelera, Domine, ut eruas nos, » jam pignora exoptatæ victoriæ in manibus quodam modo tenere nobis videmur. Hunc enim agimus annum, quo finiente, te, Beatissime Pater, portam sanctam, Deo propitio, visuri sumus faustissima celebritate aperientem, lapidumque hostili obstaculo prostrato, annum jubilæi et pacis universalis audire speramus inaugurantem.